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B e o g r a d
Z A P I S N I K
11. SEDNICE ODBORA ZA FINANSIJE, REPUBLIČKI BUDžET I KONTROLU TROŠENjA JAVNIH SREDSTAVA,
ODRŽANE 2. OKTOBRA 2012. GODINE

Sednica Odbora je počela u 12,10 časova.


Sednicom je predsedavala Vesna Kovač, predsednik Odbora.

Pored predsednika, sednici su prisustvovali članovi Odbora: Zoran Antić, Veroljub Arsić, Vojislav Vujić, Bojan Đurić, Zoran Kasalović, dr Milorad Mijatović, Dušica Nikolić, Zoltan Pek i Dragan Tomić i zamenici članova Odbora: Mirko Čikiriz, umesto Žike Gojkovića, Slobodan Jeremić, umesto Moma Čolakovića i Zoran Pralica.

Sednici nisu prisustvovali članovi Odbora: Žika Gojković, Božidar Đelić, Radojko Obradović, Đorđe Stojšić, Mirko Cvetković i Momo Čolaković.


Sednici su na poziv predsednika Odbora prisustvovali kandidati za članove Saveta guvernera Narodne banke Srbije: dr Nebojša Savić, mr Nikola Martinović, dr Miladin Kovačević, mr Ivan Nikolić, Stojan Stamenković i Ilija Petrović. 


Na predlog predsednika, Odbor je jednoglasno utvrdio sledeći 
D n e v n i   r e d

1. Razmatranje kandidatura i utvrđivanje Liste kandidata za predsednika i članove Saveta guvernera Narodne banke Srbije.                                                                                           


Pre prelaska na rad po utvrđenom dnevnom redu, Odbor je jednoglasno usvojio zapisnike 5, 7, 8, 9. i 10. sednice Odbora (6. sednica odbora nije održana). 
Prva tačka dnevnog reda - Razmatranje kandidatura i utvrđivanje Liste kandidata za predsednika i članove Saveta guvernera Narodne banke Srbije

U uvodnim napomenama, predsednik Odbora je ukazala na sledeće:

Predsednik i tri člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije podneli su ostavke na funkciju u Savetu i to: Boško Živanović, Zorica Mladenović i Milojko Arsić 7. avgusta 2012. godine, a Kosta L. Josifidis 14. avgusta 2012. godine.


Predsednik Odbora je uputila, 21. i 25. septembra 2012. godine, pisma predsednicima poslaničkih grupa u Narodnoj skupštini da, do 28. septembra 2012. godine, predlože Odboru kandidate za predsednika i četiri člana Saveta, imajući u vidu odredbe Zakona o Narodnoj banci Srbije.

Članom 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije, propisano je:

- da Savet čini 5 članova, uključujući i predsednika, koje bira Narodna skupština na predlog Odbora nadležnog za finansije, 
- da se članovi Saveta se biraju na 5 godina, sa pravom ponovnog izbora,

- da članovi Saveta nisu zaposleni u Narodnoj banci Srbije,

- da se na izbor, nespojivost funkcija i sukob interesa članova Saveta shodno primenjuju odredbe člana 19. stav 3. i člana 20. ovog zakona,

- da pored uslova iz člana člana 19. stav 3. ovog zakona, najmanje jedan član Saveta mora imati najmanje 10 godina iskustva na poslovima računovodstva i revizije.

Odredba člana 19. stav 3. Zakona, koje se shodno primenjuje, glasi:

„Za guvernera  može biti biran državljanin Republike Srbije koji ispunjava opšte uslove za zasnivanje radnog odnosa, ima visoko obrazovanje na studijama drugog stepena i najmanje deset godina radnog iskustva u oblastima ekonomije, finansija ili bankarstva.“
Odredbe člana 20. Zakona, koje se shodno primenjuju, glase:


„ Guverner ne može: 

- biti poslanik u Narodnoj skupštini, član Vlade ili organa ili tela koje je obrazovala Narodna skupština ili Vlada, ne može obavljati funkciju organa ili člana organa autonomne pokrajine ili jedinice lokalne samouprave ili sindikalne organizacije, ne može obavljati funkciju u političkoj stranci, niti može obavljati bilo koju drugu javnu funkciju ili javni posao;

- biti član upravnog, izvršnog ili nadzornog odbora ili drugog organa finansijske institucije, preduzeća za revizuju ili drugog lica nad čijim poslovanjem Narodna banka Srbije vrši kontrolu, odnosno nadzor ili s kojim sarađuje u obavljanju svojih funkcija, ne može biti zaposlen u tim licima, odnosno njihov saradnik;

- imati akcije, udele ili dužničke hartije od vrednosti finansijske institucije, preduzeća za revizuju ili drugog pravnog lica nad čijim poslovanjem Narodna banka Srbije vrši kontrolu, odnosno nadzor ili s kojim sarađuje u obavljanju svojih funkcija; 
- imati akcije, udele ili dužničke hartije od vrednosti u pravnim licima koja imaju učešće u finansijskoj instituciji, preduzeću za revizuju ili drugom pravnom licu nad čijim poslovanjem Narodna banka Srbije vrši kontrolu, odnosno nadzor ili s kojim sarađuje u obavljanju svojih funkcija; 
- učešće u smislu stava 1. ovog člana, podrazumeva direktno ili indirektno pravo ili mogućnost da se ostvari glasačko pravo u pravnom licu, odnosno direktno ili indirektno vlasništvo nad kapitalom tog pravnog lica;

- guverner ne može biti lice koje je povezano s licima koja obavljaju funkcije ili poslove iz stava 1. tač. 1) i 2) ovog člana, odnosno koja poseduju akcije, udele ili dužničke hartije iz stava 1. tač. 3) i 4) ovog člana;

- ako guverner ili sa njim povezano lice poseduje akcije, udele ili dužničke hartije od vrednosti iz stava 1. tač. 3) i 4) ovog člana, dužni su da ih otuđe u roku od tri meseca od dana izbora na mesto guvernera;

- guverner je dužan da, odmah nakon izbora, Narodnoj skupštini da pismenu izjavu o tome da on i lica povezana sa njim ne obavljaju funkcije ni poslove iz stava 1. tač. 1) i 2) ovog člana, da ne poseduju akcije, udele ili dužničke hartije iz stava 1. tač. 3) i 4) ovog člana, odnosno da će ih, u slučaju da ih poseduju, otuđiti u roku iz stava 4. ovog člana;

- povezana lica u smislu st. 3. i 5. ovog člana su supružnici, vanbračni partneri, krvni srodnici u pravoj liniji, krvni srodnici u pobočnoj liniji zaključno sa trećim stepenom srodstva, srodnici po tazbini do drugog stepena srodstva, usvojilac ili usvojenik, lica između kojih je izvršen prenos upravljačkih prava, kao i sva druga lica koja se prema drugim okolnostima konkretnog slučaja mogu smatrati povezanim;

- u slučaju iz stava 4. ovog člana, guverner je dužan da, nakon tri meseca od dana izbora, Narodnoj skupštini da pismenu izjavu da on i sa njim  povezana lica više ne poseduju akcije, udele ili dužničke hartije od vrednosti iz stava 1. tač. 3) i 4) ovog člana;

- guverner je dužan da u svemu postupa u skladu s propisima kojima se uređuje sprečavanje sukoba interesa pri vršenju jabnih funkcija.“

Pored toga, članom 24. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o Narodnoj banci Srbije, propisano je da će se izbor članova Saveta izvršiti u roku od  90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 


U skladu sa članom 203. stav 3. Poslovnika Narodne skupštine, pre izbora funkcionera, predsednika i članova Saveta guvernera Narodne banke Srbije, Odbor organizuje se razgovor sa kandidatima.

Pet poslaničkih grupa Narodne skupštine dostavilo je Odboru predloge za 6 kandidata i to: 1) dr Nebojša Savić – za predsednika Saveta, predložile su ga 2 poslaničke grupe: Ujedinjeni regioni Srbije i Srpska napredna stranka; 2) mr Nikola Martinović – za člana Saveta, predložile su ga 3 poslaničke grupe: Socijalistička partija Srbije (SPS), Ujedinjeni regioni Srbije i Srpska napredna stranka; 3) dr Miladin Kovačević – za člana Saveta, predložile su ga 3 poslaničke grupe: Ujedinjeni regioni Srbije, Srpska napredna stranka i Socijaldemokratska partija; 4) mr Ivan Nikolić – za člana Saveta, predložile su ga 2 poslaničke grupe: Ujedinjeni regioni Srbije i Srpska napredna stranka; 5) Stojan Stamenković – za člana Saveta, predložile su ga 2 poslaničke grupe: Ujedinjeni regioni Srbije i Srpska napredna stranka i 6) Ilija Petrović – za člana Saveta, predložila ga je 1 poslanička grupa - Partija ujedinjenih penzionera Srbije (PUPS). Svi predloženi kandidati su priložili biografije i izjave o prihvatanju kandidature. 


U skladu sa članom 203. stav 3. Poslovnika Narodne skupštine, predloženi kandidati: dr Nebojša Savić, mr Nikola Martinović, dr Miladin Kovačević, mr Ivan Nikolić, Stojan Stamenković i Ilija Petrović, predstavili su se članovima Odbora.

U razgovoru sa kandidatom Ilijom Petrovićem učestvovao je Bojan Đurić.

Bojan Đurić je zatražio od Ilije Petrovića, koji je bio viceguverner Narodne banke Jugoslavije zadužen za kontrolu banaka, od 1993. do 2001. godine, da iznese mišljenje i ocenu dešavanja u bankarskom sektoru u tom periodu. Bojan Đurić je postavio pitanje da li rad Ilije Petrovića u tom periodu možda diskvalifikuje kao kandidata za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.


Ilija Petrović je odgovorio da je u tom periodu pokrenut postupak protiv više od 50 banaka radi oduzimanja dozvole za rad i da su preduzete sve mere da se stanje u finansijskom sektoru poboljša.


Nakon predstavljanja i razgovora, kandidati su napustili sednicu Odbora, kako bi Odbor prešao na odlučivanje o pojedinačnim kandidaturama.


Odbor je većinom glasova (10 glasova za), prihvatio predlog da dr Nebojša Savić bude kandidat za predsednika Saveta guvernera Narodne banke Srbije.


Odbor je većinom glasova (10 glasova za), prihvatio predlog da mr Nikola Martinović bude kandidat za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.


Odbor je većinom glasova (11 glasova za), prihvatio predlog da dr Miladin Kovačević bude kandidat za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.


Odbor je većinom glasova (9 glasova za), prihvatio predlog da mr Ivan Nikolić bude kandidat za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.

Odbor je većinom glasova (11 glasova za), prihvatio predlog da Stojan Stamenković bude kandidat za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.

Odbor većinom glasova (1 glas za), nije prihvatio predlog da Ilija Petrović bude kandidat za člana Saveta guvernera Narodne banke Srbije.


Odbor je većinom glasova utvrdio Listu kandidata za predsednika i članove Saveta guvernera Narodne banke Srbije i to:

1. dr Nebojša Savić, za predsednika Saveta guvernera Narodne banke Srbije,
2. mr Nikola Martinović, za člana Saveta, 

3. dr Miladin Kovačević, za člana Saveta,

4. mr Ivan Nikolić, za člana Saveta,

5. Stojan Stamenković, za člana Saveta.

Na predlog predsednika, Odbor je, većinom glasova (8 glasova za), utvrdio Predlog odluke o izboru Saveta guvernera Narodne banke Srbije, koji će, na osnovu člana 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije i čl. 55. i 203. Poslovnika Narodne skupštine, Odbor podneti Narodnoj skupštini, sa predlogom da Narodna skupština odluku donese po hitnom postupku, u skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine. Uz Predlog odluke, Odbor će Narodnoj skupštini dostaviti i biografije i izjave kandidata o prihvatanju kandidature.
Za predstavnika predlagača na sednici Narodne skupštine, određena je, jednoglasno, Vesna Kovač, predsednik Odbora.

Predlog odluke o izboru Saveta guvernera Narodne banke Srbije, koju će Odbor podneti Narodnoj skupštini glasi:


„Na osnovu člana 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije („Službeni glasnik RS“, br. 72/03, 55/04, 85/05 – dr. zakon, 44/10 i 76/12) i člana 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik RS“, broj 9/10), 

Narodna skupština Republike Srbije, na __ sednici _________ redovnog zasedanja u 2012. godini, održanoj  __________ 2012. godine, donela je
O D L U K U
O IZBORU SAVETA GUVERNERA NARODNE BANKE SRBIJE
I

Za predsednika Saveta guvernera Narodne banke Srbije bira se dr Nebojša Savić, na period od pet godina.
II

Za članove Saveta guvernera Narodne banke Srbije biraju se:

1. mr Nikola Martinović, na period od pet godina,

2. dr Miladin Kovačević, na period od pet godina,

3. mr Ivan Nikolić, na period od pet godina,

4. Stojan Stamenković, na period od pet godina.
III

Ovu odluku objaviti u „Službenom glasniku Republike Srbije“.
RS Broj ___

U Beogradu, __ oktobra 2012. godine
NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE
                                                                                   PREDSEDNIK
                                                                              mr Nebojša Stefanović
O b r a z l o ž e nj e

Pravni osnov za donošenje ove odluke je član 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije („Službeni glasnik RS“, br. 72/03, 55/04, 85/05 – dr. zakon, 44/10 i 76/12) i član 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik RS“, broj 9/10).

Odbor za finansije, republički budžet i kontrolu trošenja javnih sredstava je, shodno članu 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije, pokrenuo proceduru za izbor predsednika i članova Saveta guvernera Narodne banke Srbije, koje bira Narodna skupština, na predlog odbora Narodne skupštine nadležnog za poslove finansija.
Članom 24. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o Narodnoj banci Srbije („Službeni glasnik RS“, broj 76/12) je propisano da se izbor članova Saveta izvrši u roku od  90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Predsednik Odbora za finansije, republički budžet i kontrolu trošenja javnih sredstava je, 21. i 25. septembra 2012. godine, uputila pisma predsednicima poslaničkih grupa u Narodnoj skupštini da, imajući u vidu odredbe Zakona o Narodnoj banci Srbije, predlože Odboru kandidate za predsednika i četiri člana Saveta, do 28. septembra 2012. godine.
Odredbama člana 22. Zakona o Narodnoj banci Srbije, propisano je: - da Savet čini 5 članova, uključujući i predsednika, koje bira Narodna skupština na predlog Odbora nadležnog za finansije; - da se članovi Saveta se biraju na 5 godina, sa pravom ponovnog izbora; - da članovi Saveta nisu zaposleni u Narodnoj banci Srbije; - da se na izbor, nespojivost funkcija i sukob interesa članova Saveta shodno primenjuju odredbe člana 19. stav 3. i člana 20. ovog zakona; - da pored uslova iz člana člana 19. stav 3. ovog zakona, najmanje jedan član Saveta mora imati najmanje 10 godina iskustva na poslovima računovodstva i revizije.

Razmatrajući kandidature, priložene biografije i izjave kandidata da prihvataju kandidaturu, Odbor za finansije, republički budžet i kontrolu trošenja javnih sredstava, kao nadležano radno telo Narodne skupštine, je na sednici održanoj 2. oktobra 2012. godine, konstatovao da kandidati ispunjavaju uslove određene Zakonom o Narodnoj banci Srbije i utvrdio Predlog odluke o izboru Saveta guvernera Narodne banke Srbije, na period od pet godina, koji podnosi Narodnoj skupštini na razmatranje i usvajanje.

Uz Predlog odluke Odbor je dostavio Narodnoj skupštini biografije i izjave kandidata o prihvatanju kandidature.

Odbor za finansije, republički budžet i kontrolu trošenja javnih sredstava je predložio Narodnoj skupštini, u skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine, da odluku o izboru Saveta guvernera Narodne banke Srbije donese po hitnom postupku, s obzirom na to da nedonošenje odluke može prouzrokovati štetne posledice za rad Narodne banke Srbije.“

Na sednici Odbora je vođen tonski zapis.

Sednica Odbora je zaključena u 12,40 časova.
Za SEKRETARA ODBORA                                 PREDSEDNIK ODBORA                                                                 
       Milena Sandić                                                              Vesna Kovač                                                        


